
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Bergamasco 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAGIONERIA 

N. 125 DEL 19/09/2019 REG. GEN. 
N.50  DEL 19/09/2019 

 
OGGETTO: 

Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 c.2 lettera a) e 
dell'art.37 c.1 del D.Lgs 50/2016, di fornitura del materiale di pulizia e di consumo 
per la scuola primaria di Bergamasco           

 
 

L’anno duemiladiciannove del mese di settembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA 

 

PREMESSO che posta a suo tempo una questione di ordine legislativa circa l’attuale correttezza di 
provvedere direttamente alla fornitura del materiale di pulizia a seguito del trasferimento dal Comune allo 
Stato del personale svolgente i servizi ausiliari l’attività didattica delle scuole statali, disposto dalla Legge 3 
maggio 1999, n. 124, lo Stato è subentrato nell’esercizio delle funzioni prima svolte dai Comuni mediante 
quel personale, con nota prot. 3361 del 05/11/2004 l’Istituto Comprensivo “G. Pochettino” di Castellazzo 
Bormida, richiamando il parere del Consiglio di Stato n. 1784/96 del 25/09/1996, ribadisce la paternità 
dell’onere per le spese di pulizia in carico a questo Comune; 
 

Dato atto che si rende necessario, per garantire l’aggiornamento degli uffici e la continuità dei servizi offerti, 
procedere all’acquisizione del seguente bene/prestazione di servizio: 

fornitura del materiale di pulizia e di consumo per la scuola primaria di Bergamasco  

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio finanziario; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di 
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore 
e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 
requisiti di carattere generale.” 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 commi 
2 e 6 e nell’art.37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art. 36 c. 6. “Nel caso in cui la stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica 
dei requisiti ai fini della stipula del contratto avviene esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione 
appaltante può comunque estendere le verifiche agli altri partecipanti. Per lo svolgimento delle procedure 
di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette 
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni.” 

Art 37 c.1.”Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

Dato atto che: 

- in termini generali, i Comuni e gli altri Enti Locali ("restanti amministrazioni" di cui all'art. 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296) hanno la facoltà e non l'obbligo di utilizzare le convenzioni di cui 
all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A.; nel caso in cui non se ne 
avvalgano, debbono comunque utilizzarne i parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente 
gestite; 

- anche gli Enti Locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei seguenti casi: 

1. in applicazione dell'articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge 89/2014, che prevede 
l'individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle 
quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti aggregatoli; 

2. in applicazione dell'attuale articolo 1, comma 512, della Legge 208/2015, che obbliga tutte le 
amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall'Istat ad acquisire beni e servizi informatici 
esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei "beni e servizi disponibili"; 

3. in applicazione dell'articolo 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, per le 
categorie merceologiche di: 

§ energia elettrica, 

§gas, 

§ carburanti rete e carburanti extra-rete, 

§ combustibili per riscaldamento, 

§ telefonia fissa e telefonia mobile; 

Atteso che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie di cui al 
precedente capoverso 

Precisato che: 

nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione 
l'articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016; 

in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016, è possibile la procedura negoziata 
mediante affidamento diretto. 

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 cosi come modificato dalla L. 208/2015 (Legge 
di Stabilità 2016) e dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 ai sensi della quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 per singola prestazione è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Considerato che la ditta ERREBIAN risultata vincitrice della gara Scr Piemonte di cui alla delibera di Giunta 

Comunale 17/2013 si dichiarava disponibile alla fornitura del materiale  seguenti alle seguenti condizioni 

economiche: 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Quantità Descrizione Prezzo Unitario Totale 

    

1 Tergivetro fisso TTS Clean&Go acciaio inox cm 25  8,50 € 8,50 € 

1 XXL Piumino telescopico + 2 ricambi Conf 8 8,00 € 8,00 € 

2 Rotoli industriali DartWipe 2veli 800 strappi m168 10,96 € 21,92 € 

2 Carta igienica SPECIAL 2 veli 350 strappi m 38,5 13,00 € 26,00 € 

4 Busta spazz. nera cm 55x60 - 30 micron - l 30 1,70 € 6,80 € 

3 Busta spazz. nera cm 72x110 - 50 micron - l 110 9,00 € 27,00 € 

2 Panno cattura polvere SWIFFER STSW20 7,00 € 14,00 € 

1 Candeggina CLIN PROFESSIONAL 5 litri 3,00 € 3,00 € 

2 Detergente pavimenti profumo lavanda FLOREAL 5 kg 8,00 € 16,00 € 

2 Detergente vetri e multiuso ELIGLASS 5 kg 9,00 € 18,00 € 

2 Detergente deodor. igienizz. DEONET WC wc 1 litro 3,50 € 7,00 € 

2 Ammoniaca CLIN 1 litro 1,00 € 2,00 € 

2 Mop pavimento viscosa ritorto gr 200 2,80 € 5,60 € 

2 Scopa senza manico 2,00 € 4,00 € 

4 Manico in legno cm 130 1,50 € 6,00 € 

1 Sapone mani LOTION CREAM Ecolabel 5 lt 12,00 € 12,00 € 

  Imponibile totale 185,82 € 

  Iva 40,88 € 

  
complessivamente 

226,70 € 

 

Considerato, che per l'entità della fornitura si può procedere tramite affidamento diretto e che si ritiene 
congrua l'offerta formalizzata; 
 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identìficativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall'art.3 comma 2 
della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: Z9D29D0F39; 
 

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 27/03/2019; 
 

Visto il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 27/03/2019; 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di affidare, alla ditta ERREBIAN c.f./p.iva 08397890586 con sede a POMEZIA(RM) in via 

dell’informatica 8 il contratto per la fornitura dei beni/servizi analiticamente indicato nel 
seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43847350


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Quantità Descrizione Prezzo Unitario Totale 

    

1 Tergivetro fisso TTS Clean&Go acciaio inox cm 25  8,50 € 8,50 € 

1 XXL Piumino telescopico + 2 ricambi Conf 8 8,00 € 8,00 € 

2 Rotoli industriali DartWipe 2veli 800 strappi m168 10,96 € 21,92 € 

2 Carta igienica SPECIAL 2 veli 350 strappi m 38,5 13,00 € 26,00 € 

4 Busta spazz. nera cm 55x60 - 30 micron - l 30 1,70 € 6,80 € 

3 Busta spazz. nera cm 72x110 - 50 micron - l 110 9,00 € 27,00 € 

2 Panno cattura polvere SWIFFER STSW20 7,00 € 14,00 € 

1 Candeggina CLIN PROFESSIONAL 5 litri 3,00 € 3,00 € 

2 Detergente pavimenti profumo lavanda FLOREAL 5 kg 8,00 € 16,00 € 

2 Detergente vetri e multiuso ELIGLASS 5 kg 9,00 € 18,00 € 

2 Detergente deodor. igienizz. DEONET WC wc 1 litro 3,50 € 7,00 € 

2 Ammoniaca CLIN 1 litro 1,00 € 2,00 € 

2 Mop pavimento viscosa ritorto gr 200 2,80 € 5,60 € 

2 Scopa senza manico 2,00 € 4,00 € 

4 Manico in legno cm 130 1,50 € 6,00 € 

1 Sapone mani LOTION CREAM Ecolabel 5 lt 12,00 € 12,00 € 

  Imponibile totale 185,82 € 

  Iva 40,88 € 

  
complessivamente 

226,70 € 

 

2. di stabilire che il contratto verrà stipulato col sistema dello scambio di lettere secondo gli usi del 

commercio, al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1 comma 450 

della legge 27 dicembre 2006 n. 296 cosi come modificato dalla L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016);  

3. Di dare atto dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la 

spesa è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere 

4. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 226,70 iva compresa, in 

base alla seguente tabella:  

Soggetto 

creditore 

Importo 

imputato 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Codifica di bilancio (118/2011) 

Missione Programma Titolo Maroagg. Cap/Articolo 

ERREBIAN 185,82 2019 2019 4 01 1 103 700.1 

AGENZIA ENTRATE 40,88 2019 2019 4 01 1 103 700.1 

TOTALE € 226,70 

5. Di provvedere alla liquidazione dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 

dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               F.to:CASSOLA GIONATA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 
degli impegni contabili come da allegato, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267.  

Bergamasco, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Cassola Gionata 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 

Bergamasco, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Pavesio Marco 

 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente osservato: 
 
Rilascia: 
[] PARERE FAVOREVOLE 
[] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[] PARERE NON NECESSARIO 

Bergamasco, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Cassola Gionata 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 
__/__/____. 

 
Bergamasco, lì ______________________ 
 

 
Il responsabile delle pubblicazioni 

F.to: Cognome/Nome 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

GROSSO GABRIELLA 
 


